- 1 -

鲁女院字〔2015〕28号 签发人：范素华

关于印发《山东女子学院青年教师导师制

培养项目暂行规定》的通知

各部门、各单位：

《山东女子学院青年教师导师制培养项目暂行规定》已经院

长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

山东女子学院

2015年 1月30日

- 2 -

山东女子学院青年教师导师制培养项目
暂行规定

为进一步加强对新入职青年教师的培养工作的规范管理，充

分发挥优秀老教师的传、帮、带作用，强化青年教师导师制培养

项目管理，帮助青年教师尽快适应教学科研工作需要，特制定本

规定。

一、青年教师培养要求

（一）培养范围

凡新到我校从事教学工作的青年教师均需参加本培养项目，

已有三年以上高校教学经历或讲师以上职称者可不参加本培养项

目，所在院部应向其介绍我校教学科研方面的相关规定。

（二）培养应达到的标准和要求

1.导师及青年教师应完成《青年教师培养计划书》的全部内

容。

2.青年教师应熟悉各项教学环节，明确科研方向，适应教学

科研工作需要。

3.青年教师应掌握导师和其他教师先进的教学经验和教学

方法，发扬优良的工作作风和爱岗敬业精神。

（三）培养期限

培养期原则上为1年，经终期验收不合格的顺延1年。

二、导师选拔与职责

（一）选拔标准

1.热爱党的教育事业，治学态度严谨，为人师表。

- 3 -

2.长期从事教学和科研工作，具有丰富的教学经验和实践能

力，教学科研成果优秀。

3.积极参加教学改革，熟悉各教学环节，重视教育理念的学

习和研究。

4.原则上具备副高级以上职称。

（二）选拔办法

1.导师应由各部门、各单位根据选拔标准研究确定，在征得

导师本人同意后，由各部门、各单位负责人聘任，报人事处审核

备案并在本院部公布。

2.各部门、各单位根据实际需要为每名青年教师指派一名导

师。每名导师指导青年教师数原则上每学年不超过两名。

（三）职责

1.根据被指导青年教师的知识结构和承担教学任务的需要，

帮助青年教师制定详细的《青年教师培养计划书》。

2.针对青年教师讲授的课程，从总体上对该课程的结构和内

容予以指导，使青年教师能够根据课程教学基本要求和教学大纲

组织教学。

3.对教学方法、授课技巧等方面进行具体指导，包括备课、

授课、撰写教案、资料搜集、作业批阅、答疑、实验实训、考试

命题等一系列教学环节。

4.定期旁听青年教师的课堂授课，检查青年教师备课教案和

授课计划执行情况。同时要安排青年教师听其他教师的课，并检

查青年教师的听课笔记。导师、青年教师的听课数每周不少于3

课时。

5.帮助青年教师拓宽学术视野，了解与其课程相关的国内外

- 4 -

研究进展情况，把握本课程的重点、难点和教改的突破口。

6.根据《青年教师计划任务书》安排培养进度，定期向教研

室、院部汇报指导情况，并于指导结束时写出指导总结。

三、考核与待遇

（一）考核程序

1、期中检查。在培养工作中期，由各培养单位成立三人以上

的考核检查小组，由院、部负责人担任组长，组织期中检查工作，

主要检查《青年教师培养计划书》的执行情况，提出检查意见，

填写《青年教师导师制培养项目期中检查表》，报人事处备案。

2、终期验收。在培养工作结束前，经导师同意，由青年教师

向所在院部提出验收申请并报人事处。各培养单位组织终期考核，

经考核合格后方可批准导师培养工作结束，报人事处审核备案。

审核通过后兑现导师待遇。

（二）考核内容

对导师及青年教师进行综合考量，导师主要包括培养计划书

的制定与完成、听课记录、指导总结等；青年教师主要包括汇报

式说课、课程教案、听课记录表、学生评教成绩、科研情况、综

合表现等，逐项量化赋分，得出综合成绩。

（三）考核结果

综合成绩80分以上通过考核；综合成绩80分以下培养期顺

延1年。

（四）导师待遇

经考核合格，按每指导一名青年教师计50标准课时，计入导

师教学工作量。

- 5 -

四、组织领导

青年教师导师制培养项目在学校“人才引进与培养工作领导

小组”领导下，由人事处统筹管理，人事处协调各院部组织实施

各项工作，确保该工作管理到位，落到实处，发挥实效。

五、附 则

本规定自公布之日起执行，学校原有相关文件中与本规定不

符的同时废止，以本规定为准。

本规定由人事处负责解释。

- 6 -

山东女子学院 2015年1月30日印发